
www.jornalminasgerais.mg.gov.br ANO 132  – Nº 140 – 11 PÁginas BELO HORIZONTE, sExTA-fEIRA, 26 dE JuLHO dE 2024

MINAS GERAIS
Diário Dos Municípios Mineiros

Açucena

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO 036/2024. 

INEXIGIBILIDADE 020/2023.
 Firmado com Maycon Vinicius Melo souza, no valor global de r$ 
21.000,00, Prestação de serviços técnico-profissional de especializados 
em psicologia. Vigência: até 31/12/2024. Açucena, 11/07/2024. raulis-
son Morais – prefeito Municipal.

2 cm -25 1970900 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO 028/2024. 
INEXIGIBILIDADE 020/2023.

 Firmado com elmina Ferreira, no valor global de r$ 21.000,00, pres-
tação de serviços técnico-profissional de especializados em Psicologia. 
Vigência: até 31/12/2024. Açucena, 13/06/2024. raulisson Morais – 
prefeito Municipal.

2 cm -25 1970901 - 1

Andradas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2024-
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024.

Autorização de contratação Direta- Dispensa de Licitação. A prefeitura 
Municipal de Andradas torna público referente ao procedimento licita-
tório, na modalidade Dispensa de Licitação nº 029/2024, em que cons-
titui objeto da presente dispensa a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de oficinas de robótica educacional destinadas aos alu-
nos do ensino fundamental, em atendimento à emenda parlamentar nº 
144814 – resolução seGoV nº 14 de 03/04/2024.
Autoridade competente: prefeita Municipal, sra. Margot navarro Gra-
ziani pioli
consiDerAnDo que foram observados os requisitos legais e regula-
mentares, conforme parecer jurídico constante dos autos, a autoridade 
abaixo nomeada autoriza que a contratação do objeto seja feita por dis-
pensa de licitação, conforme previsto no art. 72 e seguintes, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021.
AuToriZAÇÃo: eu, Margot navarro Graziani pioli, prefeita Muni-
cipal de Andradas, no uso das atribuições que me são conferidas, 
AuToriZo a contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa 
especializada no fornecimento de oficinas de robótica educacional des-
tinadas aos alunos do ensino fundamental, conforme especificado no 
processo Licitatório nº 107/2024 e Dispensa de Licitação nº 029/2024.
DiVuLGAÇÃo: este documento será divulgado no sítio eletrônico 
da Prefeitura Municipal de Andradas e publicado no Diário Oficial do 
estado de Minas Gerais.

prefeitura Municipal de Andradas / MG, 23 de julho de 2024.
Margot navarro Graziani pioli
prefeita Municipal de Andradas

6 cm -23 1969827 - 1

Araçaí

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO LICITATÓRIO 037/2024
pregão eletrônico/Adesão 008/2024  objeto: contratação de empresa 
especializada em castração de cães e gatos contrato Administrativo 
055/2024 junto à empresa peT seM FronTeirAs LTDA com valor 
total de r$15.270,00 (quinze mil duzentos e setenta reais). Vigência: 
31/12/2024.

2 cm -25 1970655 - 1

Arapuá

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

 Dispensa de licitação nº 028/2024. objeto: prestação de serviço de 
instalação de sistema de segurança e Vigilância eletrônica com For-
necimento de Material. Abertura das propostas 31/07/2024 às 08h: 
00min. solicitação do edital na sede da prefeitura, situada à praça são 
João Batista, nº 111, centro, Arapuá/MG, site http://arapua.mg.gov.br/ 
- www.licitanet.com.br Arapuá/MG, 25 de julho de 2024. João Batista 
Terto da cunha - prefeito.

2 cm -25 1970583 - 1

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2024
creDenciAMenTo nº 005/2024. objeto: credenciamento de pes-
soas Jurídicas para prestação de serviços de rolo compactador no 
município de Arapuá /MG. protocolo dos envelopes a partir do dia 
31/07/2024 no horário de 09h00 as 11h00 e de 12:00 as 16:00. solici-
tação do edital na sede da prefeitura, situada à praça são João Batista, 
nº 111, centro, em Arapuá/MG, ou pelo site http://arapua.mg.gov.
br/ - Arapuá/MG, 25 de julho de 2024. João Batista Terto da cunha 
- prefeito.

2 cm -25 1970679 - 1

Araxá

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 09.055/2024
 processo 083/2024. o Município torna público a aquisição de ban-
deiras, cortinas, luvas e mastros para suprir a demanda das diversas 
secretarias da prefeitura Municipal de Araxá-MG e órgãos convenia-
dos. Acolhimento das propostas 26/07/2024 a partir das 17:00 horas até 
12/08/2024 às 09:00 horas; Abertura das propostas de preços e início 
da sessão de disputa de preços dia 12/08/2024 às 09:05 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília – DF. edital disponível nos sites: www.lici-
tanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 26/07/2024. setor de Lici-
tações: 0(34)3691-7082. rubens Magela da silva, prefeito Municipal, 
22/07/2024.

Aviso de Licitação. pregão eletrônico nº 09.056/2024. processo 
084/2024. o Município torna público a aquisição de ferramentas para 
reposição e modernização dos estoques das diversas secretarias da 
prefeitura. Acolhimento das propostas 26/07/2024 a partir das 17:00 
horas até 12/08/2024 às 08:30 horas; Abertura das propostas de preços 
e início da sessão de disputa de preços dia 12/08/2024 às 08:35 horas. 
Local: www.licitanet.com.br. para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília – DF. edital disponível nos sites: www.
licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 26/07/2024. setor de 
Licitações: 0(34)3691-7082. rubens Magela da silva, prefeito Muni-
cipal, 22/07/2024.

Aviso de inexigibilidade por credenciamento 12.002/2024. processo 
085/2024. o Município torna público credenciamento individual de 
pessoa física especializada para prestação de serviços de transporte 
automotivo escolar rural e administrativo, com fornecimento de mão 
de obra (condutores) e veículos para atender a secretaria Municipal de 
educação. os interessados poderão realizar o credenciamento a partir 
da data de publicação do aviso deste edital, dia 26/07/2024, de segunda 
a sexta feira, no horário de 08:00hs às 12:00hs e 14:00hs às 17:00hs. 
para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 
– DF. setor de Licitações: 0(34)3691-7022. rubens Magela da silva, 
prefeito Municipal, 24/07/2024.

Aviso de cancelamento de Licitação. pregão eletrônico 09.051/2024. 
o Município, comunica aos interessados que em virtude de readequa-
ção técnica do Termo de Referência fica cancelado o processo em epí-
grafe, para contratação de empresa especializada em instalação e for-
necimento de regulador de corrente constante 7,5 KW – 5nB – nBr 
16.370, para atender as necessidades do Aeroporto Municipal romeu 
Zema, através da secretaria municipal de segurança pública de Araxá/
MG. setor de Licitações: 0(34)3691-7082. rubens Magela da silva - 
prefeito Municipal, 23/07/2024.

10 cm -25 1970792 - 1

Baependi

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE AQUISIÇÃO - LICITAÇÃO 

COMPARTILHADA ATA DE ORIGEM: ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS CIMAG 004/2024 

objeto: registro de preços na forma de licitação compartilhada para 
futura aquisição e fornecimento de materiais de construção (artefatos 
de cimento e afins), para os 24 municípios filiados ao consórcio público 
cimag. Valor da aquisição: r$ 195.580,44 (cento e noventa e cinco mil, 
quinhentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos) Dotação orça-
mentária: 440 número do empenho: 3267/2024 Data do empenho: 
24/07/2024 Vigência: 31/12/2024 

3 cm -25 1970647 - 1

Baldim

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2024. 

Aviso De Licitação. A prefeitura Municipal de Baldim/MG, torna 
público que fará realizar processo Licitatório nº 042/2024, na Moda-
lidade concorrência eletrônica nº 005/2024 para contratação de 
empresa especializada para construção de quadra poliesportiva coberta 
na escola Municipal no Distrito de Vargem Grande da serra, situada 
no município de Baldim-MG. Tipo da Licitação: Menor preço Global 

Data: 15/08/2024 até às 09:00h. Maiores informações e o edital com-
pleto poderão ser obtidos na rua Vitalino Augusto, 635, centro, Tele-
fax: (31) 3718-1255, site: www.baldim.mg.gov.br, www.licitardigital.
com.br ou pelo e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br. rayane soares 
pereira – Agente de contratação.

processo Licitatório nº 041/2024. Aviso De Licitação. A prefeitura 
Municipal de Baldim/MG, torna público que fará realizar processo 
Licitatório nº 041/2024, na Modalidade concorrência eletrônica nº 
004/2024 para contratação de empresa especializada para construção 
de quadra poliesportiva coberta na escola Municipal são Bernardo, 
situada em Baldim-MG. Tipo da Licitação: Menor preço Global Data: 
13/08/2024 até às 09:00h. Maiores informações e o edital completo 
poderão ser obtidos na rua Vitalino Augusto, 635, centro, Telefax: 
(31) 3718-1255, site: www.baldim.mg.gov.br, www.licitardigital.com.
br ou pelo e-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br. rayane soares pereira 
– Agente de contratação.

5 cm -25 1970638 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
REVOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023. 

A secreTAriA MunicipAL De sAÚDe, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial, o 
art. 49, caput da Lei nº 8.666/93 e artigo 71, inciso ii da Lei federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021. resoLVe: reVoGAr o processo de 
chamamento público nº 01/2023 - processo administrativo nº 01/2022 
pelos motivos de fato de direito mencionados no termo de revogação, 
em especial pela superveniência da imprevisibilidade do trânsito em 
julgado da ação judicial nº 5002100-38.2023.8.13.0054, que poderá 
levar a desassistência da cobertura ambulatorial e hospitalar da popula-
ção do município, haja vista a previsão de encerramento do atual con-
trato emergencial nº 11-006/2023, na data de 17 de novembro de 2023, 
celebrado com a ApAs – Associação de proteção e Amparo à saúde, 
por força da aplicação analógica do inciso Viii do artigo 75 da Lei fede-
ral nº 14.133, de 1º de abril de 2021. A íntegra do Termo de revoga-
ção se encontra disponível no site do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br. Michela Beduschi Beloti Amaro – secretária Municipal de 
saúde. Barão de cocais, 25 de julho de 2023.

4 cm -25 1971044 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
- priMeiro TerMo ADiTiVo Ao conTrATo nº 12-016/2023. 
Data da assinatura: 25/06/2024. partes: pMBc X pre-MoLDADos 
cArVALHo LTDA. objeto a alteração da cláusula segunda do con-
trato nº 12-016/2023, relativamente a vigência contratual. o termo adi-
tivo encontra-se disponível no portal do Município - www.baraodeco-
cais.mg.gov.br – Licitações – pregão eletrônico n° 0060/2022 – Termo 
aditivo

2 cm -25 1970866 - 1

AUTORIZAÇÃO DO PROCESSO Nº 0091/2024
inexigibilidade nº 0031/2024, fundamentado no artigo 74, inciso ii, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, para contratação do show musical do 
artista FeLipe HoTT e banda, no dia 25 de julho de 2024, quinta-
feira, às 23hs, para atender o público por ocasião da semifinal do TOR-
neio De inVerno – pÉs De poMBA. o valor do contrato será 
de r$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme proposta apresentada 
pelo fornecedor TriADe proDucoes MusicAis LTDA - cnpJ: 
49.050.269/0001-71. A íntegra do termo de Autorização encontra-se 
disponível no portal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br - 
Licitação - ineX. 31/2024 e no pncp - portal nacional de contrata-
ções públicas. Barão de cocais, 25 de julho de 2024. Décio Geraldo dos 
santos - prefeito Municipal.

3 cm -25 1971107 - 1

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024

pregão eletrônico nº 017/2024, do tipo menor preço por item, para 
registro de preços visando futura e eventual aquisição de livro de ponto 
e livro Termo de Visita de inspeção para atender as demandas adminis-
trativas das escolas da rede pública Municipal de ensino e da secreta-
ria Municipal de educação do município de Barão de cocais, conforme 
condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. empresa 
vencedora: GráFicA iGuAÇu LTDA com valor total estimado de 
r$ 6.974,25 (seis mil, novecentos e setenta e quatro reais e vinte e 
cinco centavos) referente aos itens 01, 02 e 03. A ata da sessão pública 
e os Termos de Adjudicação e Homologação encontram-se disponíveis 
na íntegra no portal do Município: https://www.baraodecocais.mg.gov.
br/detalhe-da-licitacao/info/pe-17-2024/71375, na plataforma de com-
pras - Licitar Digital: https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/28423 
e no portal nacional de contratações públicas - pncp: https://pncp.
gov.br/app/editais/18317685000160/2024/38. Barão de cocais, 24 de 
julho de 2024. rodinelly Jordane Fonseca Gomes - secretário Muni-
cipal de educação.

4 cm -25 1970612 - 1

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2024

pregão eletrônico nº 027/2024, do tipo menor preço por item, para 
registro de preços para futura e eventual aquisição de filé de peito 
de frango, com vistas a suprir às demandas da merenda escolar, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos. empresa vencedora: nuTriLAr eXpress LTDA com 
valor total estimado de r$ 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais) 
referente ao item 01. A ata da sessão pública e os Termos de Adjudica-
ção e Homologação encontram-se disponíveis na íntegra no portal do 
Município: https://www.baraodecocais.mg.gov.br/detalhe-da-licitacao/
info/pe-27-2024/71376, no comprasGov: https://www.gov.br/compras/
pt-br e no portal nacional de contratações públicas - pncp: https://
pncp.gov.br/app/editais/18317685000160/2024/40. Barão de cocais, 
24 de julho de 2024. rodinelly Jordane Fonseca Gomes - secretário 
Municipal de educação.

4 cm -24 1970549 - 1

EXTRATO DE ATA, TERMO ADITIVO E APOSTILAMENTO
- Ata de registro de preço . processo Licitatório nº: 039/2024, pregão 
eletrônico n°: 025/2024. objeto registro de preços para futura e even-
tual aquisição de asfalto a frio, para o município de Barão de cocais/
MG. ATA 75/2024 . partes: pMBc X pre-MoLDADos cArVALHo 
LTDA. Valor r$ 87.900,00 (oitenta e sete mil e novecentos mil). A Ata 
de registro encontra - se disponível na íntegra no portal do Municí-
pio - www.baraodecocais.mg.gov.br - Licitações - pregão eletrônico 
n°: 025/2024 – Ata.
- DÉciMo oiTAVo TerMo ADiTiVo Ao conTrATo nº 
04-007/2018. Data da assinatura: 25/07/2024. partes: pMBc X DiMi-
nAs consTruÇÕes eireLi epp. objeto a alteração da cláusula 
Terceira do contrato nº 04-007/2018, que diz respeito ao valor a ser 
pago a contratada. o termo aditivo encontra-se disponível no portal do 
Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitações – concorrên-
cia nº 001/2017 – Termo aditivo
- TerMo De AposTiLAMenTo Ao conTrATo n° 02-009/2022. 
Data da assinatura: 25/07/2024. partes: pMBc X consTruTorA 
MADEMA EIRELI EPP. Objeto a alteração do fiscal de contrato, pas-
sando a vigorar o servidor FernAnDo GerALDo soAres na 
citada função. o termo aditivo encontra-se disponível no portal do 
Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitações – pregão ele-
trônico n°: 03/2022 – Termo aditivo/Apostilamento
- TerMo De AposTiLAMenTo Ao conTrATo n° 12-004/2022. 
Data da assinatura: 25/07/2024. partes: pMBc X consTruTorA 
MADEMA EIRELI EPP. Objeto a alteração do fiscal de contrato, pas-
sando a vigorar o servidor FernAnDo GerALDo soAres na 
citada função. o termo aditivo encontra-se disponível no portal do 
Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitações – pregão ele-
trônico n°: 03/2022 – Termo aditivo/Apostilamento
- TerMo De AposTiLAMenTo Ao conTrATo n° 02-010/2022 
- Data da assinatura: 25/07/2024. partes: pMBc X consTruTorA 
FERREIRA JÚNIOR LTDA. Objeto a alteração do fiscal de contrato, 
passando a vigorar o servidor FernAnDo GerALDo soAres na 
citada função. o termo aditivo encontra-se disponível no portal do 
Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitações – pregão ele-
trônico n°: 03/2022 – Termo aditivo/Apostilamento

8 cm -25 1971091 - 1

 ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2024
pregão eletrônico nº 043/2024, do tipo menor preço por item, para con-
tratação de empresa para carga e recarga de cilindros de oxigênio medi-
cinal, incluindo a cessão, em regime de comodato, também de cilin-
dros e manômetros necessários para uso em ambulâncias, unidades de 
saúde, bem como o atendimento aos pacientes em atendimento domi-
ciliar do município de Barão de cocais, conforme condições e exigên-
cias estabelecidas no edital e seus anexos. Data limite de acolhimento 
e abertura das propostas: 12/08/2024 às 09h00min. Data de início da 
disputa: 12/08/2024 às 09h30min. referência de tempo: Horário de 
Brasília. o edital e seus anexos estão disponíveis na íntegra no site 
www.licitardigital.com.br – Licitação iD 36974, no portal nacional de 
contratações públicas - pncp e no portal do Município: www.barao-
decocais.mg.gov.br - Licitação - pe 43/2024. Michela Beduschi Beloti 
Amaro - secretária Municipal de saúde. Barão de cocais, 25 de julho 
de 2024.

4 cm -25 1971000 - 1

Belo Horizonte

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

RETIFICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 022.2024 E Nº 038.2024 

Anteriormente publicadas em 18.07.2024  objeto: registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares permanen-
tes para o sAMu 192. partes: ciAs X i.s costa central Telemedi-
cina Ltda. e csMeD produtos Médicos Hospitalares Ltda. Desconsi-
dera-se a publicação anterior das referidas atas, considerando-se esta 
como válida. Vigência: 12 meses a partir desta publicação. BH/MG, 
25.07.2024. Diran rodrigues de souza Filho – secretário executivo.

2 cm -25 1970777 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 

 Retificado. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços 
para fornecimento futuro e parcelado de gêneros alimentícios diver-
sos, destinados ao atendimento do programa nacional de Alimentação 
escolar (pnAe) e necessidades das demais secretarias desta Municipa-
lidade.Data entrega das propostas prorrogada até 09/08/2024 às 09:00 
horas na plataforma da AMMlicita. o edital e anexos poderão ser obti-
dos no site da prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/lici-
tacoes ou na plataforma de Licitações: www.ammlicita.gov.br. infor-
mações: (35) 3851-0314.

3 cm -25 1970921 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240725200714021.


